关于组织开展全市“幼小科学衔接”优秀案例

评选活动的通知
各辖市（区）教育局、经开区社会事业局：

为深入贯彻落实教育部《关于大力推进幼儿园与小学科学衔接的指导意见》(教基〔2021〕4号)及省教育厅办公室《关于转发教育部大力推进幼儿园与小学科学衔接的指导意见的通知》（苏教办基函〔2021〕31 号）的文件精神，充分发挥省、市“幼小衔接”示范校（园）的引领作用，及时总结基层单位幼小科学衔接的创新做法和成功经验，促进优秀经验推广和成果共享，经研究，决定在全市教育系统组织开展“幼小科学衔接”优秀案例评选工作，现就有关事项通知如下。
一、案例主题

主要体现各单位围绕幼儿身心、生活、社会和学习方面开展入学适应教育和入学准备教育的具体做法。幼儿园要突出以游戏、一日生活、主题活动、家园共育等方式开展入学准备教育的具体经验和做法；小学要突出“为儿童准备好学校”的理念，关注新入学儿童的发展状况和个体差异，调整一年级课程教学方式，采取游戏化、生活化等方式实施入学适应教育的做法。同时，要关注家园校沟通协作，总结开展家长工作的有效策略及成效。案例主题如下：
1.幼小衔接机制建设；
2.幼小衔接专题教研（培训、研讨）；
3.幼小衔接课程建设及教学（活动、游戏）（含教育教学、主题活动、游戏、环境建设、教学评价等）；
4.幼小衔接家、校、园共育；

5.教师专业能力提升；
二、参评对象
全市各小学、幼儿园及教育系统参与幼小衔接工作的有关单位。

3、 案例类型

本次案例征集分文本案例和视频案例两类。
4、 案例要求

1.真实性。案例要来自各单位在幼小衔接方面的真实实践，杜绝虚构和杜撰。
2.实效性。案例对幼小衔接工作具有较强的推进作用，得到社会、家长及师生认可。
3.创新性。案例在思路及方法上要有创新，工作上有突破。
4.示范性。案例要具有一定的代表性，对其他地区、单位具有借鉴意义和较强的示范推广价值。
五、格式要求
1.文本案例。可以采用文字、“文字+图片”方式呈现，案例正文原则上不超过 5000 字，采用仿宋_GB2312、四号字，排版美观清晰。

2.视频案例。每则案例可包含多条视频，每条视频时长不超过10分钟，格式为mp4，尺寸为16：9，分辨率不低于720p，画面稳定，声音清晰，逻辑连贯，内容清楚。可附文字说明。
六、报送方式

各辖市区统一将评选材料汇总后，于2022年5月20日（星期五）前送至常州市教育局基础教育处。同时将电子稿发送至邮箱：770464025@qq.com，邮件主题请注明“XX单位幼小衔接案例评选材料”。
七、名额分配

1.文字案例：天宁、钟楼、新北、金坛、溧阳各15个；武进20 个；经开10个。

2.视频案例：天宁、钟楼至少2个；其他辖市（区）至少1个。
八、其他事项
各地要高度重视，精心组织，认真做好“幼小科学衔接”优秀案例评选的组织发动工作，要将此次活动作为推动区域幼小衔接的有效抓手。各地要发挥教科研机构、高校、 幼儿园和小学的专业资源优势，加强专业引领，把握正确导向，做好经验的梳理总结提炼工作。市教育局将组织专家进行评审，优秀案例将汇编成册，在更大范围推广。
 附件：
1． 幼小科学衔接优秀案例申报表

2．幼小科学衔接优秀案例汇总表
                        常州市教育局

              2022年4月15日